ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Администрации  Левобережного сельского поселения

Тутаевского муниципального района

Ярославской области
от  20.08.2013  года   №65
О   внесении  изменений   в   постановление

Администрации  Левобережного  сельского

поселения     от    29.06.2012      №63      «Об

утверждении                  Административного

регламента предоставления муниципальной

услуги    «Признание    в       установленном

порядке    жилых  помещений    жилищного

фонда    пригодным      (непригодным)    для

проживания»

В соответствии с Федеральным законом  от 06.10.2003 № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 08.04.2013 №311 «О внесении изменений в Положение о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции»

 АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСЕЛЕНИЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в Приложение 1 постановления Администрации Левобережного сельского поселения от 29.06.2012 №63  «Об утверждении Административного регламента предоставления муниципальной услуги «Признание в установленном порядке жилых помещений жилищного фонда пригодным (непригодным) для проживания»» следующие изменения:

1) Приложение 1 к Административному регламенту утвердить в новой редакции (Приложение 1);
2) Приложение 2 к Административному регламенту утвердить в новой редакции (Приложение 2);

3) дополнить п.2.6.1. Административного регламента следующими словами:

«Заявитель вправе представить заявление и прилагаемые к нему документы на бумажном носителе лично или посредством почтового отправления с уведомлением о вручении либо в форме электронных документов с использованием федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее - единый портал), регионального портала государственных и муниципальных услуг (при его наличии) или посредством многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг.

Заявление, подаваемое в форме электронного документа, подписывается заявителем простой электронной подписью, а прилагаемые к нему электронные документы должны быть подписаны должностными лицами органов (организаций), выдавших эти документы, усиленной квалифицированной электронной подписью (если законодательством Российской Федерации для подписания таких документов не установлен иной вид электронной подписи).

Заявитель вправе представить в комиссию указанные в абзаце 7 пункта 3.4.3 настоящего Административного регламента документы и информацию по своей инициативе.»;
4) пункт 2.6.2 Административного регламента изложить в следующей редакции:

        «2.6.2. Перечень документов, которые заявитель вправе предоставить по собственной инициативе, так как они подлежат предоставлению в рамках межведомственного информационного взаимодействия:
- сведения из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним о правах на жилое помещение;

- технический паспорт жилого помещения, а для нежилых помещений - технический план;

- заключения (акты) соответствующих органов государственного надзора (контроля) в случае, если представление указанных документов в соответствии с законодательством признано необходимым для принятия решения о признании жилого помещения соответствующим (не соответствующим) установленным  требованиям.
        Установленный перечень документов является исчерпывающим.»;
5) в абзаце 2 пункта 3.3.5 Административного регламента слова «государственного контроля и надзора» заменить словами «государственного надзора (контроля)»;
6) в абзаце 3 пункта 3.4.3 Административного регламента слова «органов государственного контроля и надзора» заменить словами «органов государственного надзора (контроля)»;
7) дополнить п.3.4.3 Административного регламента  абзацами следующего содержания:
« -в  случае если заявителем выступает орган государственного надзора (контроля), указанный орган представляет в комиссию свое заключение, после рассмотрения которого комиссия предлагает собственнику помещения представить документы, указанные в Приложениях 1,2 настоящего Административного регламента;

- комиссия на основании межведомственных запросов с использованием единой системы межведомственного электронного взаимодействия и подключаемых к ней региональных систем межведомственного электронного взаимодействия получает в том числе в электронной форме:

а) сведения из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним о правах на жилое помещение;

б) технический паспорт жилого помещения, а для нежилых помещений - технический план;

в) заключения (акты) соответствующих органов государственного надзора (контроля) в случае, если представление указанных документов в соответствии с законодательством признано необходимым для принятия решения о признании жилого помещения соответствующим (не соответствующим) установленным  требованиям.

Комиссия вправе запрашивать эти документы в органах государственного надзора (контроля), указанных в Приложении 1 постановления Администрации Левобережного сельского поселения от 01.11.2012 №99 «О межведомственной комиссии Левобережного сельского поселения по признанию помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции».»;
8) пункт 3.3.7 Административного регламента изложить в следующей редакции:
«3.3.7. Комиссия в 5-дневный срок со дня принятия решений, предусмотренных пунктами 3.3.5 и 3.3.6  настоящего Административного регламента, направляет в письменной или электронной форме с использованием информационно-телекоммуникационных сетей общего пользования, в том числе информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», включая единый портал или региональный портал государственных и муниципальных услуг (при его наличии), по 1 экземпляру распоряжения и заключения комиссии заявителю, а также в случае признания жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции - в орган государственного жилищного надзора (муниципального жилищного контроля) по месту нахождения такого помещения или дома.».
2. Обнародовать настоящее постановление согласно Порядку обнародования муниципальных правовых актов Левобережного сельского поселения.

3.  Контроль за  исполнением  настоящего постановления  оставляю за собой.

4.  Настоящее постановление  вступает в силу с момента обнародования.

Глава Левобережного сельского поселения                                  Д.П.Кудрявцев
                                                                                                              Приложение 1

                                                                                           к  постановлению Администрации

                                                                                         Левобережного сельского

                                                               поселения

                                                                               от  20.08.2013 №65

Приложение1

к Административному регламенту

Форма заявления

Главе Левобережного сельского поселения

        Тутаевского муниципального района

                  Ярославской области

_______________________________________

(Ф.И.О.)
_______________________________________

(Ф.И.О. заявителя,

_______________________________________

паспортные данные)

_______________________________________

(по доверенности в интересах)

_______________________________________

(адрес регистрации собственника)
Заявление
о признании помещения жилым помещением или жилого помещения непригодным для проживания и (или) многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции

Прошу Вас рассмотреть представленные документы на предмет признания помещения жилым помещением или жилого помещения непригодным для проживания и (или) многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, расположенного по адресу:
_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________
К заявлению прилагаю следующие документы:
1._____________________________________________________________________

2._____________________________________________________________________

3._____________________________________________________________________

4._____________________________________________________________________

_______________________________________________________________________* нужное подчеркнуть
_________________
 _______________
    «____»__________20___г.

(Ф.И.О. заявителя)
       (подпись)

 или уполномоченного  лица)
                                                                                                          Приложение 2

                                                                                           к  постановлению Администрации

                                                                                         Левобережного сельского

                                                               поселения

                                                                             от 20.08.2013 №65

Приложение 2

к Административному регламенту
        Приложение к заявлению

Перечень

документов, необходимых для признания помещения жилым помещением или жилого помещения непригодным для проживания и (или) многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции

1.Документы, удостоверяющие личность гражданина Российской Федерации
1.1. Паспорт гражданина РФ
2.Копии правоустанавливающих документов на жилое помещение, право на которые не зарегистрированы в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним
2.1.Вступивший в законную силу судебный акт (решение суда) в отношении права собственности на жилое помещение

2.2.Договор безвозмездного пользования жилым помещением для социальной защиты отдельных категорий граждан

2.3.Договор найма жилого помещения

2.4.Договор найма специализированного жилого помещения

2.5.Договор социального найма жилого помещения

2.6.Документ, подтверждающий возникновение права собственности на жилое помещение до момента вступления в силу Федерального закона "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним" (договор купли-продажи, мены, дарения, акт (договор) о приватизации жилого помещения и другие документы)

2.7.Свидетельство о праве на наследство по закону или завещанию.
3.В отношении нежилого помещения для признания его в дальнейшем жилым помещением – проект реконструкции нежилого помещения
4.Заключение специализированной организации, проводящей обследование многоквартирного дома, - в случае постановки вопроса о признании многоквартирного дома  аварийным и подлежащим сносу или реконструкции
5. Заключение проектно-изыскательской организации по результатам обследования элементов ограждающих и несущих конструкций жилого помещения - в случае, если предоставление такого заключения является необходимым для принятия решения о признании жилого помещения соответствующим (не соответствующим) установленным законодательством требованиям

6. Заявления, письма, жалобы граждан на неудовлетворительные условия проживания - по усмотрению заявителя